- a. Ibadah mahdah, seperti shalat, puasa, zakat, dan haji, dan juga termasuk

⁹Abdul Manan, *Aneka Masalah Hukum Perdata Islam di Indonesia*, Cet. Ke 1 (Jakarta: Kencana Pranada Media Group, 2006), h. 205.

¹⁰Lihat, Muhammad Abu Zahrah, *Ushul al-Fiqh* (Mesir: Dar al-Fikr al-'Arabi, 1377 H./1958 M), h. 323-324. Abdul Wahab Khallaf, *'Ilm Ushul al-Fiqh*, Cet. Ke 8 (Mesir: al-Dar al-Kuwaitiyyah, 1388 H./1968 M), h. 210.

¹¹ *Ibid.*, h. 210-211.

¹² Abu Ishak asy-Syatibi, *Al-Muwafaqat fi Ushul al-Ahkam*, Jld. Ke 1, Juz ke 2 (Bairut: Dar al-Fikr li al-Thiba'ah wa al-Nasyr wa al-Tauzi', 1341 H), h. 2.

¹³ Abdul Wahab Khallaf, *Op. Cit.*, h. 211.

- iman dan Islam sebagai titik tolak ibadah-ibadah tersebut;
- b.

Ke 1 (T.tp.: Dar al-Kutub al-Islamiyyah li al-Thiba'ah wa al-Nasyr, 2005), h.22.

¹⁹Muhammad Muhyiddin Abdul Hamid, *Ahkam al-Mawarits fi al-Syari'ah al-Islamiyyah 'ala Mazahib al-A'immah al-Arba'ah*, Cet. Ke 1 (Bairut: Dar al-Kitab al-'Arabi, 1404 H./1984 M), h. 50.

dan/atau hubungan kekerabatan (*al-qarabah*). Demikian juga kalau ada seorang muslim meninggal dunia, ia meninggalkan seorang isteri non muslim (*al-kitabiyah*), atau kerabat non muslim kemudian mereka masuk Islam sebelum *tirkah al-muwarrits* dibagikan, maka mereka tetap tidak

Demikian inilah standar keadilan dalam Islam, yaitu keadilan berimbang. Sebagai

⁴⁸ 'Ali Hasaballah, *Ushul al-Tasyri' al-Islami*, Cet. Ke 7 (Mesir: Dar al-Fikr al-'Arabi, 1417 H./1997 M), h. 213.

⁴⁹ Muhammad Abu Zahrah, *Loc. Cit.*

⁵⁰ *Ibid.*, h. 324.

contoh, hak waris antara laki-laki dan perempuan (al-Nisa': 11) adalah 2 : 1.

Teori maslahat yang demikian ini adalah yang diteorisasikan oleh Najmuddin al-Thufi al-Hambali. Lihat, Musthafa Zaid, *Al-Mashlahat fi al-Tasyri' al-Islami wa Najmuddin al-Thufi* (Mesir: Dar al-Fikr al-'Arabi, 1964), h. 117. Muhammad Said 'Ali Abdu Rabbih, *Buhuts fi al-Adillah al-Mukhtalaf Fiha'Ind al-Ushuliyyin* (Mesir: Mathba'ah al-Sa'adah, 1400 H./1980 M), h. 95. Zakaria al-Barri, *Mashadir al-Ahkam al-Islamiyyah* (Mesir: Dar al-Ittihad al-'Arabi al-Thiba'ah, 1395 H./1975 M), h. 127.

menghendakinya, yaitu mengambil manfaat dan menolak kemudaratan dalam memelihara tujuan-tujuan syari'at (*maqashid al-syari'ah*). Manfaat yang didapatkan dari penerapan formula hak waris tersebut adalah tercapainya prinsip keadilan.

D. DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'an dan Terjemahnya.

Barri, Zakaria, *Mashadir al-Ahkam al-Islamiyyah*, Mesir: Dar al-Ittihad al-'Arabi al-Thiba'ah, 1395 H./1980 M.

Habib, Sa'di Abu, *Al-Qamus al-Fiqhi Lughatan wa Ishthilaha*, Damaskus-Suria: Dar al-Fikr, 1408 H./1988 M.

Hamid, Muhammad Muhyiddin Abdul, *Ahkam al-Mawarits fi al-Syari'ah al-Islamiyyah 'ala Madzahib al-A'imma al-Arba'ah*, Cet. Ke 1, Bairut: Dar al-Kitab al-'Arabi, 1404 H./1984 M.

Hasaballah, 'Ali, *Ushul al-Tasyri' al-Islami*, Cet. Ke 7, Mesir: Dar al-Fikr al-'Arabi, 1417 H./1997 M.

Hasyim, Umar, *Mencari Ulama Pewaris Para Nabi*, Cet. Ke 2, Surabaya: PT Bina Ilmu, 1983.

Ibn 'Abidin, *Al-Hasyiyah Radd al-Mukhtar*, Jld. Ke 6, Mesir: Musthafa al-Babi al-Halabi wa Auladuh, 1966.

Ibn Hazm, Abu Muhammad bin 'Ali bin Ahmad bin Sa'id, *Al-Muhalla bi al-Atsar*, Juz ke 8, Bairut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1408 H./1988 M.

Khallaf, Abdul Wahab, *Ilm Ushul al-Fiqh*,

⁵⁵ Lihat, Abdul Manan, *Reformasi Hukum Islam di Indonesia* (Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2007), h. 255.

- Cet. Ke 8, Mesir: Dar al-Kuwaitiyyah, 1388 H./1968 M.
- Ma'luf, Abu Luwis, *Al-Munjid fi al-Lughah wa al-A'lam*, Cet. Ke 29, Bairut: Dar al-Masyriq, 1986.
- Manan, Abdul, *Aneka Masalah Hukum Perdata Islam di Indonesia*, Cet. Ke 1, Jakarta: Kencana Pranada Media Group, 2006.
- _____, *Reformasi Hukum Islam di Indonesia*, Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2007.
- Mudzhar, Atho, "Letak Gagasan Reaktualisasi Hukum Islam Munawir Sjadzali di Dunia Islam" dalam *Kontekstualisasi Ajaran Islam*, Cet. Ke 1, Jakarta: Yayasan Wakaf Paramadina, 1995.
- Rabbih, Muhammad Sa'id 'Ali 'Abd, *Buhuts fi al-Adillah al-Mukhtalaf fiha "Ind al-Ushuliyyin*, Mesir: Maktabah al-Sa'adah, 1400 H./1980 M.
- Rahman, Fatchur, *Ilmu Waris*, Bandung, PT Al-Ma'arif, 1981.
- Shabuni, Muhammad 'Ali, *Al-Mawarits fi al-Syari'ah al-Islamiyyah*, Penerjemah Hamdan Rasyid, dengan Hukum Kewarisan Menurut al-Qur'an dan Sunnah, Cet. Ke 1, T.tp.: Dar al-Kutub al-Islamiyyah, 2005.

- Thabari, Abu Ja'far Muhammad bin Jarir, *Jami' al-Bayan Ayy al-Qur'an*, Juz ke 6, Bairut: Musthafa al-Babi al-Halabi, 1968.
- Poerwadarminta, W.J.S., *Kamus Umum Bahasa Indonesia*, Cet. Ke 11, Jakarta: Balai Pustaka, 1989.
- Zuhaili, Wahbah, *Al-Fiqh al-Islami wa Adillatuh*, Juz ke 10, Cet. Ke 4, Damaskus-Suria: Dar al-Fikr al-Ma'ashir, 1425 H./2004 M.
- Zahrah, Muhammad Abu, *Ushul al-Fiqh*, Mesir: Dar al-Fikr al-'Arabi, 1377 H./1958 M.
- Zaid, Mustafa, *Al-Mashlahat fi al-Tasyri' al-Islami wa Najmuddin al-Thufi*, Mesir: Dar al-Fikr al-'Arabi, 1964.